浙江星韵律师事务所

关于浙富控股集团股份有限公司

 2023 年第二次临时股东大会的法律意见书

致：浙富控股集团股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国

证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股

东大会规则》”）及《浙富控股集团股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

的有关规定，浙江星韵律师事务所（以下简称“本所”）受浙富控股集团股份有限公司

（以下简称“浙富控股”或“公司”）的委托，委派律师（以下简称“本所律师”）出

席2023年4月24日下午召开的浙富控股2023年第二次临时股东大会（以下简称“本次股

东大会”），对会议现场进行律师见证，并出具本法律意见书。

律师声明事项：

1. 本法律意见书是本所律师根据出席本次股东大会所掌握的法律事实及浙富控股

提供的有关资料发表法律意见。

2. 浙富控股已向本所律师保证和承诺，其所提供的所有文件正本及副本均为真实、

完整，浙富控股已向本所律师披露一切足以影响本法律意见书出具的事实和文件，且无

任何隐瞒、疏漏之处。

3. 本所律师按照《股东大会规则》的要求，对浙富控股提供的本次股东大会召集和

召开程序，出席会议人员资格、召集人资格、会议表决程序以及本次股东大会的有关文

件资料进行审查验证，并据此发表法律意见。

4. 本法律意见书不对本次股东大会所审议的议案内容以及该议案所表述的事实或

数据的真实性和准确性发表意见。

5. 本法律意见书仅用于浙富控股2023年第二次临时股东大会见证之目的。本所律师

同意将本法律意见书作为浙富控股2023年第二次临时股东大会的必备公告文件，随同其

它文件一并公告，并依法承担相关法律责任。

本所律师根据有关法律法规的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤

勉尽责精神，出具法律意见如下：

一、关于本次股东大会的召集和召开

1. 本次股东大会的召集

根据本所律师的审查，浙富控股第五届董事会第二十七次会议决定召开本次股东大

会。公司董事会于《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）等刊登了《关于召

开2023年第二次临时股东大会的通知》（以下简称“《股东大会通知》”）。上述《股

东大会通知》载明了本次股东大会召开的时间、地点、召开方式（包括进行网络投票的

方式和程序）、审议事项等内容，说明了股东有权亲自或委托代理人出席本次股东大会

并行使表决权以及有权出席会议股东的股权登记日、出席会议股东的登记办法、公司的

联系地址和联系人等事项。

2. 本次股东大会的召开

根据本所律师的审查，本次股东大会现场会议于2023年4月24日下午14:30在浙江省

杭州市余杭区绿汀路21号浙富控股大厦3楼会议室如期召开。公司董事长孙毅先生主持。

网络投票时间为2023年4月24日，其中，通过深圳证券交易所交易系统进行网络投

票的时间为2023年4月24日9:15-9:25、9:30-11:30和13:00-15:00；通过深圳证券交易所互

联网投票系统投票的具体时间为2023年4月24日上午9:15至下午15:00期间任意时间。

会议的时间、地点和内容等事项与《股东大会通知》披露的内容一致。据此，本所

律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合有关法律、法规和规范性文件及《公司

章程》的规定。

二、关于本次股东大会召集人和出席人员的资格

1. 关于召集人

根据本所律师的审查，本次股东大会由公司董事会召集。

2. 关于出席人员

根据本所律师的审查，出席本次股东大会的股东及股东代表共22人，代表有表决权

的股份数共3,210,883,741股，占公司股份总额的59.7953%。

出席本次现场会议的股东及股东代表共 9人，代表有表决权的股份数共

3,166,010,768股，占公司股份总额的58.9596%。

根据深圳证券信息有限公司提供的信息，通过网络和交易系统投票的流通股股东共

13人，代表有表决权的股份数共44,872,973股，占公司股份总额的0.8357%。通过网络投

票的方式出席本次股东大会的股东资格，由网络投票系统提供机构深圳证券信息有限公

司验证。

除上述公司股东及股东代理人外，公司董事、监事、高级管理人员等有关人员和本

所律师出席了会议。

据此，本所律师认为，本次股东大会的召集人和出席人员的资格符合有关法律、法

规和规范性文件及《公司章程》的规定。

三、关于本次股东大会的表决程序和表决方式

根据本所律师的审查，本次股东大会审议的议案已经在公司发布的《股东大会通知》

中列明，本次股东大会实际审议的事项与《股东大会通知》所列明的事项相符，不存在

修改原有会议议程以及提出新议案、对《股东大会通知》中未列明的事项进行表决的情

形。出席本次股东大会现场会议的股东及股东代理人就相关事项以记名投票方式进行了

表决，公司按《公司章程》规定的程序进行计票、监票。根据深圳证券信息有限公司提

供的网络投票统计结果，公司在网络投票截止后合并统计了现场投票和网络投票的表决

结果，并公布了表决结果。

据此，本所律师认为，本次股东大会的表决程序和表决方式符合有关法律、法规和

规范性文件及《公司章程》的规定。

四、关于本次股东大会的表决结果

本次股东大会对下列议案进行表决：

1. 《关于追认 2021 年度及 2022 年度日常关联交易暨追加 2023 年度日常关联交易

的议案》

该议案的表决结果为：

同意1,866,237,685股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网络投票）的

99.8645%；反对2,531,500股，占有效表决权股份总数的0.1355%；弃权0股，占有效表决

权股份总数的0.0000%。关联股东叶标及其一致行动人回避表决。

其中，中小投资者的表决情况：

同意42,341,473股，占出席会议中小投资者所持有效表决权股份总数的94.3585%；

反对2,531,500股，占出席会议中小投资者所持有效表决权股份总数的5.6415%；弃权0

股，占出席会议中小投资者所持有效表决权股份总数的0.0000%。

2. 《关于公司董事会换届选举的议案》（非独立董事）

2.1选举孙毅先生为第六届董事会非独立董事

获得票数：同意3,201,067,458股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.6943%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意35,056,690股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的78.1243%。

2.2选举李劼先生为第六届董事会非独立董事

获得票数：同意3,207,624,923股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.8985%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意41,614,155股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的92.7377%。

2.3选举董庆先生为第六届董事会非独立董事

获得票数：同意3,208,380,869股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.9221%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意42,370,101股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的94.4223%

2.4选举郑怀勇先生为第六届董事会非独立董事

获得票数：同意3,206,991,434股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.8788%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意40,980,666股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的91.3259%。

2.5选举李娟女士为第六届董事会非独立董事

获得票数：同意3,221,670,481股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的100.3359%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意55,659,713股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的124.0384%。

2.6选举陈学新先生为第六届董事会非独立董事

获得票数：同意3,206,501,535股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.8635%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意40,490,767股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的90.2342%。

3. 《关于公司董事会换届选举的议案》（独立董事）

3.1选举何圣东先生为第六届董事会独立董事

获得票数：同意3,207,773,146股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.9031%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意41,762,378股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的93.0680%。

3.2选举张陶勇先生为第六届董事会独立董事

获得票数：同意3,207,267,554股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.8874%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意41,256,786股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的91.9413%。

3.3选举黄纪法先生为第六届董事会独立董事

获得票数：同意3,216,201,765股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的100.1656%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意50,190,997股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的111.8513%。

3.4选举宋深海先生为第六届董事会独立董事

获得票数：同意3,207,260,334股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.8872%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意41,249,566股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的91.9252%。

4. 《关于公司监事会换届选举的议案》

4.1选举潘承东先生为第六届监事会非职工代表监事

获得票数：同意3,207,339,552股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的99.8896%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意41,328,784股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的92.1017%。

4.2选举江成先生为第六届监事会非职工代表监事

获得票数：同意3,212,640,867股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数（含网

络投票）的100.0547%。

其中，中小投资者的表决情况：

获得出席会议的中小投资者票数为：同意46,630,099股，占出席会议中小投资者所

持有效表决权股份总数的103.9158%。

经核查，上述议案第1项为普通决议事项，经出席本次股东大会的股东及股东代理

人所持表决权的二分之一以上表决通过，相关关联股东已回避表决。议案第2项、第3

项、第4项采用累积投票制进行表决，且获得有效表决权通过。

据此，本所律师认为，本次股东大会的表决结果符合有关法律、法规和规范性文件

及《公司章程》的规定，合法、有效。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，浙富控股2023年第二次临时股东大会的召集和召开程序

符合有关法律、法规和规范性文件及《公司章程》的规定；出席会议人员的资格和召集

人资格合法有效；会议的表决程序、表决结果合法、有效。

（本页为《浙江星韵律师事务所关于浙富控股集团股份有限公司2023年第二次临时股东

大会的法律意见书》之签署页）

本《法律意见书》正本肆份，无副本。

本《法律意见书》签署日期：2023年4月24日

浙江星韵律师事务所（盖章）

负责人： 吴清旺

经办律师：吴清旺

经办律师：方  琰